- 1 -

关于印发安徽省老年大学协会 2024 年

工作要点的通知

各市老年教育委员会、各会员校：

《安徽省老年大学协会 2024 年工作要点》已经会长会议研究

通过，现印发给你们。请结合本地实际工作情况，参照落实。

特此通知。

附件：安徽省老年大学协会 2024 年工作要点

安徽省老年大学协会

2024 年 1 月 8 日

皖老学协字〔2024〕1 号

- 2 -

附件：

安徽省老年大学协会 2024 年工作要点

在习近平新时代中国特色社会主义思想指引下，2024 年，安

徽省老年大学协会进一步强化理论学习，提高政治站位，引领全

省老年教育系统始终坚持正确的办学方向，认真学习贯彻中共中

央国务院《关于加强新时代老龄工作的意见》《安徽省老年教育条

例》《安徽省“十四五”老年教育发展规划》精神，协力“老有所

学”行动方案落到实处，遵循《安徽省老年大学协会章程》，继续

抓好全省老年大学系统建设、老年大学（学校）负责人培训和示

范校创建，推动全省老年教育高质量发展。

一、强化政治学习，提高政治站位。进一步深入学习贯彻党

的二十大精神，立足实际，坚持学思用贯通、知信行统一，切实

把党的二十大精神转化为武装头脑、指导实践、推动工作的巨大

动力。

二、健全完善机制，注重创新发展。发挥各级老年教育委员

会作用，为推进基层老年教育事业高质量发展筑基架桥；发挥协

会各专业委员会功能性作用，营造协调配合、传承创新、相互促

进的老年教育大环境；不断扩大老年群体受教育覆盖面。

三、着力示范创建，推动高质量建设。参照《中国老年大学

标准示范校》指南，协调、服务老年大学系统做好迎接全国标准

示范校验收工作。提质对标，继续开展全省老年大学和乡镇（街

道）老年学校省级示范校创建工作。

- 3 -

四、加强各类培训，提升办学水平。对全省各级各类老年大

学（学校）负责人、骨干教师、理论研究者、远程教育“三员”

队伍培训，加快高质量发展老年教育步伐，推动全省老年教育事

业行稳致远。

五、开展说课评课，创新教学方法。依据协会下发的《关于

开展老年大学（学校）说课评课活动的指导意见》，继续开展“说

课+评课+培训”活动，探索新形势下老年教育教学实践新路径。

六、坚持重心下移，夯实远程教育。升级安徽老年远程教育

网；组织建设第五批老年远程教育共建点，完成对已建的共建点

进行考评；做好远程教育课程资源建设；开展第四届“学习之星”

评比以及学习成果网上展示等活动。发挥安徽老年远程教育网主

渠道作用，加快速度推进老年远程教育覆盖全省基层老年学校，

实现“人人皆学、处处能学、时时可学”。

七、注重理论研究，服务办学实际。围绕老年教育高质量发

展主题，举办新时期老年教育理论和实践研讨会；推动“县级老

年教育高质量发展”，开展专题调研；开展优秀论文征集评选活动，

汇编《安徽老年教育论文集》，展示安徽老年教育近几年学术研究

成果；开展 2023 年全省老年教育数据统计，编写《安徽省老年教

育发展报告（2023 年）》；支持办好《安徽老年教育研究》。

八、发挥典型作用，促进教学相长。继续开展优秀教师评比、

培训、教学观摩以及老年大学优秀教材评选与建设；围绕老年教

育教学模式的创新，开展专题调研。

- 4 -

九、协助主管部门，发挥高校优势。协助省教育厅，围绕高

等院校老年大学相关工作，开展专题调研；挖潜高等院校教育教

学优势，服务老年大学系统建设；协调指导省属高等院校积极参

加中国老年大学协会高校工委及第三年龄联盟交流活动。

十、发挥网站作用，做好宣传工作。完善、升级协会网站；

发挥协会网站对外宣传的窗口作用，及时宣传会员单位先进人物、

典型案例等；展示老年学员风采，传递正能量，展现老年教育系

统新面貌；继续和安徽广播电视台合作办好《安徽老年广播》，和

新安晚报社合作办好《乐龄周刊》。

十一、继续举办春晚，展示学员风采。为直观展现我省老年

教育成果，展示老年学员风采，传递老年教育正能量，继续和安

徽广播电视台合作，举办 2025 年主题春晚。

十二、积极互联互动，推进事业发展。积极参加中国老年大

学协会举办的活动，组织开展省际和城际间交流。加强与中国老

年大学协会、全国老年教育机构、中央驻皖单位以及省直单位、

高等院校老年大学间的联系。

十三、主动融入长三角，共商共建共享。积极参加长三角地

区老年教育共商共建，为推动长三角老年教育发展，贡献安徽智

慧。

十四、提升服务质量，加强自身建设。加强自身学习，加强

内部规章制度建设，增强为会员单位服务意识，提升为会员单位

服务质量。